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Annotatsiya. Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida zamonaviy boshqaruv modellarini rivojlantirish masalalari 
xalqaro yondashuvlar asosida ilmiy tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida rivojlangan mamlakatlarda oliy ta’lim tizimini 
boshqarishda qo‘llanilayotgan asosiy tamoyillar, xususan, universitet avtonomiyasi, manfaatdor tomonlar ishtiroki, sifatni 
boshqarish tizimlari va raqamli boshqaruv mexanizmlarining o‘rni yoritib beriladi. Shuningdek, an’anaviy va zamonaviy 
boshqaruv modellarining solishtirma tahlili amalga oshirilib, ularning ustun va zaif jihatlari aniqlanadi. Tadqiqot natijalari 
xalqaro tajribani milliy sharoitga moslashtirish zarurligini asoslab beradi hamda oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv 
samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy xulosalar shakllantiriladi.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, boshqaruv modellari, universitet avtonomiyasi, xalqaro tajriba, sifatni boshqarish, raqamli 
boshqaruv.
Abstract. This article provides a scientific analysis of the development of modern management models in higher education 
institutions based on international approaches. The study examines key principles applied in the governance of higher 
education systems in developed countries, including university autonomy, stakeholder participation, quality assurance 
systems, and digital management mechanisms. A comparative analysis of traditional and modern management models 
is conducted, identifying their strengths and limitations. The findings emphasize the importance of adapting international 
experience to national institutional contexts and offer scholarly conclusions aimed at enhancing the effectiveness of 
governance in higher education institutions.

Keywords: higher education, management models, university autonomy, international experience, quality management, 
digital governance.
Аннотация. В статье проводится научный анализ развития современных моделей управления в высших учебных 
заведениях на основе международных подходов. В ходе исследования раскрываются ключевые принципы 
управления системой высшего образования в развитых странах, включая университетскую автономию, 
участие заинтересованных сторон, системы обеспечения качества и механизмы цифрового управления. Также 
осуществляется сравнительный анализ традиционных и современных моделей управления, выявляются их 
преимущества и ограничения. Полученные результаты обосновывают необходимость адаптации международного 
опыта к национальным институциональным условиям и формируют научные выводы, направленные на 
повышение эффективности управления в высших учебных заведениях.

Ключевые слова: высшее образование, модели управления, университетская автономия, международный опыт, 
управление качеством, цифровое управление.

Globallashuv, raqamli transformatsiya va bilimlar iqtisodiyotining jadal rivojlanishi sharoitida oliy ta’lim 
muassasalari oldida ta’lim sifati, ilmiy salohiyat va boshqaruv samaradorligini bir vaqtda ta’minlash vazifasi 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Zamonaviy sharoitda universitetlar nafaqat ta’lim beruvchi institutlar, balki 
innovatsiyalarni yaratish, inson kapitalini rivojlantirish va milliy raqobatbardoshlikni oshirishda muhim strategik 
subyekt sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bois oliy ta’lim tizimida an’anaviy markazlashgan va ma’muriy 
boshqaruv uslublari o‘rnini moslashuvchan, natijaga yo‘naltirilgan hamda shaffof boshqaruv modellariga 
bosqichma-bosqich almashtirish zarurati yuzaga kelmoqda.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda oliy ta’lim muassasalarini boshqarishda 
universitet avtonomiyasi, manfaatdor tomonlar ishtiroki, strategik rejalashtirish, sifatni ichki va tashqi baholash 
tizimlari hamda raqamli boshqaruv instrumentlari keng qo‘llanilmoqda. Bunday yondashuvlar ta’lim xizmatlarining 
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sifatini oshirish, ilmiy tadqiqotlar samaradorligini kuchaytirish va universitetlarning global reytinglardagi o‘rnini 
mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, boshqaruv modellarini to‘liq ko‘chirib olish emas, balki 
milliy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va institutsional xususiyatlarni inobatga olgan holda moslashtirish muhim 
hisoblanadi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar ham zamonaviy boshqaruv modellarini 
joriy etish, oliy ta’lim muassasalarining mustaqilligini kengaytirish va ularning xalqaro maydondagi 
raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan. Biroq ushbu jarayonda xorijiy tajribani tizimli tahlil qilish, ilg‘or 
boshqaruv yondashuvlarining amaliy mexanizmlarini aniqlash va ularni milliy sharoitga mos tatbiq etish 
masalalari yetarli darajada o‘rganilmagan. Mazkur holat ilmiy asoslangan tahlil va xulosalarga bo‘lgan ehtiyojni 
kuchaytiradi.

Shu munosabat bilan mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida zamonaviy boshqaruv modellarini 
rivojlantirishning xalqaro yondashuvlari tahlil qilinib, ularning asosiy tamoyillari va amaliy jihatlari yoritiladi. 
Tadqiqot natijalari oliy ta’lim tizimida boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy va amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqish uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi.

Zamonaviy oliy ta’lim muassasalarini boshqarish jarayoni murakkab va ko‘p qirrali tizim sifatida shakllanib, 
u ta’lim sifati, ilmiy faoliyat samaradorligi, moliyaviy barqarorlik va tashkiliy rivojlanish o‘rtasidagi muvozanatni 
ta’minlashni talab etadi. Xalqaro amaliyotda oliy ta’lim boshqaruvining evolyutsiyasi asosan markazlashgan 
byurokratik modeldan moslashuvchan, natijaga yo‘naltirilgan va ochiq boshqaruv modellariga o‘tish bilan 
tavsiflanadi. Ushbu jarayon bilimlar iqtisodiyotining shakllanishi, raqobatning kuchayishi va universitetlarning 
jamiyat oldidagi mas’uliyatining ortishi bilan bevosita bog‘liqdir.

Rivojlangan mamlakatlarda oliy ta’lim muassasalarini boshqarishda asosiy e’tibor universitet avtonomiyasini 
kengaytirishga qaratilmoqda. Avtonomiya akademik, moliyaviy va tashkiliy mustaqillikni o‘z ichiga olib, oliy 
ta’lim muassasalariga o‘quv dasturlarini mustaqil shakllantirish, moliyaviy resurslarni boshqarish hamda ichki 
boshqaruv strukturalarini optimallashtirish imkonini beradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yuqori darajadagi 
institutsional avtonomiya universitetlarning innovatsion faolligini oshirib, ularning mehnat bozori talablariga tez 
moslashishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, avtonomiya hisobdorlik mexanizmlari bilan uyg‘unlashgan holda 
joriy etilmasa, resurslardan samarasiz foydalanish va boshqaruvdagi nomutanosibliklarga olib kelishi mumkin.

Xalqaro yondashuvlarda oliy ta’lim boshqaruvida manfaatdor tomonlar ishtiroki muhim o‘rin tutadi. Davlat, 
xususiy sektor, ish beruvchilar, talabalar va jamoatchilik vakillarining qaror qabul qilish jarayonlariga jalb etilishi 
boshqaruvning ochiqligi va samaradorligini oshiradi. Ayniqsa, kuzatuv kengashlari va vasiylik kengashlari orqali 
tashqi manfaatdor tomonlarning ishtiroki strategik rejalashtirish sifatini yaxshilaydi va universitet faoliyatining 
jamiyat ehtiyojlariga mosligini ta’minlaydi. Bu yondashuv oliy ta’lim muassasalarining ijtimoiy mas’uliyatini 
kuchaytirib, ularni faqat akademik muhit bilan cheklanib qolmasdan, iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish jarayonlarining 
faol ishtirokchisiga aylantiradi.

Zamonaviy boshqaruv modellarining muhim elementi sifatni boshqarish tizimlari hisoblanadi. Xalqaro tajribada 
ichki va tashqi sifatni ta’minlash mexanizmlari keng qo‘llanilib, ular ta’lim jarayonining uzluksiz takomillashuvini 
ta’minlashga xizmat qiladi. Ichki sifatni boshqarish tizimlari o‘quv dasturlarini baholash, professor-o‘qituvchilar 
faoliyatini monitoring qilish va talabalar fikrini hisobga olishga asoslanadi. Tashqi baholash esa akkreditatsiya, 
reyting va mustaqil audit mexanizmlari orqali amalga oshiriladi. Ushbu yondashuvlar universitetlar faoliyatining 
shaffofligini oshirib, raqobat muhitini kuchaytiradi. Xalqaro amaliyotda oliy ta’lim muassasalarini boshqarish 
modellarining asosiy farqlari 1-jadvalda keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Xalqaro amaliyotda oliy ta’lim muassasalarini boshqarishning zamonaviy modellarini solishtirma tahlili
Boshqaruv 
yo‘nalishi

An’anaviy boshqaruv 
modeli

Zamonaviy boshqaruv modeli 
(xalqaro yondashuvlar) Tahliliy izoh

Boshqaruv 
markazlashuvi

Yuqori darajada 
markazlashgan, davlat 
tomonidan qat’iy nazorat 
qilinadi

Desentralizatsiyalashgan, 
universitet avtonomiyasiga 
asoslangan

Zamonaviy model qarorlarni 
tez qabul qilish va bozor 
talablariga moslashish 
imkonini beradi

Universitet 
avtonomiyasi

Cheklangan akademik va 
moliyaviy mustaqillik

Akademik, moliyaviy va tashkiliy 
avtonomiya kengaytirilgan

Avtonomiya innovatsiyalar va 
raqobatbardoshlikni oshiradi, 
biroq kuchli hisobdorlik talab 
etiladi

Qaror qabul qilish 
mexanizmi

Ma’muriy-buyruqbozlik usuli 
ustun

Kollektiv va manfaatdor tomonlar 
ishtirokiga asoslangan

Kuzatuv va vasiylik 
kengashlari strategik qarorlar 
sifatini oshiradi
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Sifatni boshqarish Formal va epizodik nazorat Ichki va tashqi sifatni ta’minlash 
tizimlari integratsiyalashgan

Akkreditatsiya va reytinglar 
ta’lim sifati bo‘yicha raqobatni 
kuchaytiradi

Raqamli 
boshqaruv

Qisman yoki umuman 
qo‘llanilmaydi

Ma’lumotlarga asoslangan 
raqamli boshqaruv (data-driven 
management)

Raqamlashtirish boshqaruv 
samaradorligini va shaffoflikni 
oshiradi

Moliyaviy 
boshqaruv

Asosan davlat budjeti 
hisobiga moliyalashtiriladi

Moliyalashtirish manbalari 
diversifikatsiyalangan

Grantlar va xususiy sektor 
bilan hamkorlik moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlaydi

Kadrlar siyosati Markazlashgan tayinlash va 
baholash

Natijaga asoslangan baholash va 
rag‘batlantirish

Samarali kadrlar siyosati 
ilmiy va ta’limiy natijadorlikni 
oshiradi

Jamoatchilik bilan 
aloqalar Cheklangan va rasmiy Ochiqlik va ijtimoiy mas’uliyat 

tamoyillari asosida
Universitetlarning jamiyat 
bilan integratsiyasi kuchayadi

Strategik 
rejalashtirish Qisqa muddatli va reaktiv Uzoq muddatli va strategik 

yo‘naltirilgan

Strategik rejalashtirish 
barqaror rivojlanishni 
ta’minlaydi

Natijadorlikni 
baholash

Asosan jarayonlarga 
yo‘naltirilgan

Natija va samaradorlik 
indikatorlariga asoslangan

KPI va reyting tizimlari 
boshqaruv sifatini oshiradi

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy oliy ta’lim boshqaruv modellarida moslashuvchanlik, shaffoflik 
va natijadorlik ustuvor tamoyillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro tajriba an’anaviy markazlashgan 
boshqaruvdan voz kechib, universitetlarga kengroq vakolatlar berish orqali ularning innovatsion salohiyatini 
oshirishga qaratilgan. Shu bilan birga, avtonomiya kuchli sifat nazorati va hisobdorlik mexanizmlari bilan 
uyg‘unlashtirilgandagina barqaror ijobiy natijalar beradi.

Raqamli texnologiyalarni boshqaruv jarayonlariga integratsiya qilish ham zamonaviy oliy ta’lim 
boshqaruvining ajralmas qismiga aylanmoqda. Axborot tizimlari, elektron hujjat aylanishi, ma’lumotlarga 
asoslangan qaror qabul qilish mexanizmlari boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Xalqaro 
amaliyotda universitetlar boshqaruvida “data-driven management” yondashuvi keng tarqalib, u strategik va 
operativ qarorlarni aniq ko‘rsatkichlar asosida qabul qilish imkonini bermoqda. Bu esa resurslardan oqilona 
foydalanish, risklarni oldindan aniqlash va boshqaruv jarayonlarini optimallashtirishga xizmat qiladi.

Moliyaviy boshqaruv masalasi ham zamonaviy boshqaruv modellarida markaziy o‘rin egallaydi. Davlat 
byudjetiga yuqori darajada tayanish o‘rniga, xorijiy tajribada moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish, 
grantlar, xususiy sektor bilan hamkorlik va tijoratlashtirilgan ilmiy faoliyatni rivojlantirish keng qo‘llaniladi. Bu 
yondashuv universitetlarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlab, ularning strategik mustaqilligini oshiradi. 
Shu bilan birga, moliyaviy mustaqillik shaffoflik va qat’iy moliyaviy nazorat bilan birgalikda amalga oshirilishi 
lozim.

O‘zbekiston sharoitida zamonaviy boshqaruv modellarini joriy etishda xalqaro tajribani to‘liq ko‘chirib olish 
emas, balki uni milliy institutsional muhitga moslashtirish muhim ahamiyatga ega. Me’yoriy-huquqiy baza, 
kadrlar salohiyati va boshqaruv madaniyatini hisobga olgan holda bosqichma-bosqich islohotlarni amalga 
oshirish boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, strategik rejalashtirish, sifatni ta’minlash 
va raqamli boshqaruv instrumentlarini uyg‘unlashtirish oliy ta’lim muassasalarining uzoq muddatli rivojlanishini 
ta’minlovchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy oliy ta’lim muassasalarini boshqarish tizimi global 
miqyosda tub tarkibiy o‘zgarishlar bosqichini boshdan kechirmoqda. An’anaviy markazlashgan va ma’muriy-
buyruqbozlikka asoslangan boshqaruv modellarining imkoniyatlari cheklanib borayotgan bir sharoitda, 
moslashuvchan, shaffof va natijaga yo‘naltirilgan boshqaruv yondashuvlari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. 
Xalqaro tajriba universitetlarning samarali faoliyati bevosita boshqaruv modelining sifati va uning institutsional 
muhit bilan uyg‘unlashgan darajasiga bog‘liqligini yaqqol tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida universitet avtonomiyasini kengaytirish, manfaatdor tomonlar 
ishtirokini kuchaytirish va strategik rejalashtirishni tizimli ravishda joriy etish boshqaruv samaradorligini 
oshirishning muhim omillari ekanligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, avtonomiya kuchli hisobdorlik, sifatni baholash 
va nazorat mexanizmlari bilan uyg‘unlashgan holda amalga oshirilgandagina ijobiy natija berishi aniqlandi. Aks 
holda, resurslardan samarasiz foydalanish va boshqaruv qarorlarida nomuvofiqlik xavfi ortadi.

Xalqaro yondashuvlar tahlili raqamli boshqaruv texnologiyalarining oliy ta’lim tizimida tobora muhim ahamiyat 
kasb etayotganini ko‘rsatdi. Ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv qarorlarini qabul qilish, elektron monitoring 
va tahlil tizimlari universitet faoliyatining shaffofligini oshirib, boshqaruv jarayonlarini optimallashtirishga xizmat 
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qiladi. Moliyaviy boshqaruvda esa moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish va xususiy sektor bilan 
hamkorlikni kengaytirish oliy ta’lim muassasalarining barqaror rivojlanishini ta’minlovchi asosiy yo‘nalishlardan 
biri sifatida namoyon bo‘ldi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimi sharoitida zamonaviy boshqaruv modellarini joriy etishda xalqaro tajribani 
to‘liq ko‘chirib olish emas, balki uni milliy institutsional, huquqiy va ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga moslashtirish 
muhim ahamiyatga ega. Bosqichma-bosqich islohotlar, kadrlar salohiyatini oshirish va boshqaruv madaniyatini 
rivojlantirish orqali zamonaviy boshqaruv yondashuvlarini samarali tatbiq etish mumkin.

Umuman olganda, mazkur tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida zamonaviy boshqaruv modellarini 
rivojlantirish ta’lim sifati va ilmiy salohiyatni oshirish, universitetlarning xalqaro raqobatbardoshligini 
mustahkamlash hamda inson kapitalini rivojlantirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Tadqiqot xulosalari oliy ta’lim 
tizimini isloh qilishga qaratilgan strategik qarorlar qabul qilishda ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.
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